
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 18 DEL 29/07/2020  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI 

NOVARA (ID 19/2020) PER CONCESSIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA PRE E 

POST- SCUOLA A.S.2020/21 - 2021/22 -CON POSSIBILITA' DI PROROGA PER L'A.S. 

2022/23 E DI CENTRO ESTIVO SCUOLA DELL'INFANZIA LUGLIO 2021 E 2022 CON 

POSSIBILITA' DI PROROGA PER LUGLIO 2023 - CIG 8307005562      

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 18 DEL 29/07/2020 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI NOVARA 

(ID 19/2020) PER CONCESSIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA PRE E POST- SCUOLA 

A.S.2020/21 - 2021/22 -CON POSSIBILITA' DI PROROGA PER L'A.S. 2022/23 E DI CENTRO 

ESTIVO SCUOLA DELL'INFANZIA LUGLIO 2021 E 2022 CON POSSIBILITA' DI PROROGA 

PER LUGLIO 2023 - CIG 8307005562      

      

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 12 del 18.05.2020, con la quale il Comune di 
Varallo Pombia ha dato corso, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, ad una 
procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento in oggetto mediante concessione 
ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.Lgs 50/2016 con possibilità di proroga di un anno ai sensi dell’art. 
63 co. 5 del D.Lgs 50/2016 al fine di garantire i servizi di: 
 
• Assistenza Pre Scolastica per gli alunni della Scuola Primaria e Post-Scolastica per gli alunni della 
scuola dell’Infanzia e Primaria (residenti e non residenti) per gli a.s. 2020/2021, 2021/2022 con 
possibilità di proroga per l’A.S. 2022/2023; 
• Centro Estivo di Scuola dell’Infanzia per i bambini della Scuola dell'Infanzia di Varallo Pombia 
(residenti e non residenti) esteso anche agli alunni delle classi prima e seconda della scuola primaria di 
Varallo Pombia (residenti e non residenti) per i mesi di luglio 2021 e 2022 con possibilità di proroga per 
luglio 2023; 
 
Dato atto che nella sopra richiamata determinazione si stabilivano i seguenti importi a base d’asta da 
inserire del bando ai fini della valutazione economica dell’offerta: 
a) costo per anno scolastico all’utenza dei Servizi di assistenza pre e post scolastica comprensivo di 
tutti gli oneri e pari a: 

 pre scuola primaria : € 250,00 residenti   
€ 300,00 non residenti 

 post scuola primaria: € 600,00 residenti   
€ 800,00 non residenti 

 post scuola infanzia:  € 400,00 residenti   
€ 500,00 non residenti 

b)  costo settimanale all’utenza del Centro estivo comunale scuola dell’infanzia, comprensivo di tutti 
glioneri e pari a: 

 € 70,00 a bambino per i residenti; 
 € 100,00 a bambino per i non residenti; 

 
Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50: 
- l’art. 60, che disciplina le procedure aperte; 
- l’art., co. 2, che dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’art. 52, co. 5 che rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo 
svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza 
delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute …..”; 
 

Visti altresì: 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e la 

Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 riguardante i Principi in materia 
di trasparenza; 



- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 8307005562 [n. gara 7769845];  
 
Visti i verbali delle operazioni di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara e 
rilevato che risulta nella graduatoria provvisoria di gara l’unico partecipante: Cooperativa Sociale 
Silvabella Onlus con sede in Piazza Martiri della libertà 8 – Mortara (PV) – C.F./P.IVA 01711760189 che 
ha ottenuto il punteggio complessivo 84/100 e ha offerto un ribasso percentuale unico ed 
incondizionato del 13,02% su tutti gli importi posti a base di gara; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare, in base agli esiti di gara, la concessione del servizio in oggetto 
suddetta Cooperativa Sociale Silvabella Onlus alle seguenti condizioni: 
a) costo per anno scolastico all’utenza dei Servizi di assistenza pre e post scolastica comprensivo di 
tutti gli oneri, tranne IVA e oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso pari a: 

 pre scuola primaria : € 217,45 residenti 
    € 260,94 non residenti 

 post scuola primaria:  € 521,88 residenti   
€ 695,84 non residenti 

 post scuola infanzia:  € 347,92 residenti   
€ 434,90 non residenti 

b)  costo settimanale all’utenza del Centro estivo comunale scuola dell’infanzia, comprensivo di tutti gli 
oneri tranne IVA e oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso e pari a: 

 € 60,88 a bambino per i residenti; 
 € 186,98 a bambino per i non residenti; 

 
Considerato che durata della concessione è di due anni educativi a decorrere dal 01/09/2020 o da data 
successiva sino al 31/08/2022 per i seguenti importi: 

 Servizi di assistenza e post scuola € 53.057,80 

 Servizi di assistenza centro estivo € 17.048,08 
      € 70.105,88 
per un totale di € 70.105,88 oltre Iva e oneri per la sicurezza. 
 
Tenuto conto dell’eventuale proroga per un anno educativo, l’importo complessivo è pari a € 
105.158,82 oltre oneri di sicurezza di € 1.250,00 e iva al 5% (€ 5.320,44) e per un totale complessivo di 
€ 111.729,26 Iva compresa. 
 
Atteso che è stata inserita sul portale Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di 
documentazione antimafia in data 26.09.19 ma che alla data odierna non è ancora pervenuta e che 
l’aggiudicazione definitiva sarà efficace dopo il ricevimento di tale comunicazione; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 



 
D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare i verbali delle operazioni di gara in oggetto, allegati (n. 1-2-3) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che la Cooperativa 
Sociale Silvabella Onlus con sede in Piazza Martiri della libertà 8 – Mortara (PV) – C.F./P.IVA 
01711760189 risulta la concessionaria dei servizi in oggetto alle seguenti condizioni: 
 
a) costo per anno scolastico all’utenza dei Servizi di assistenza pre e post scolastica comprensivo di 
tutti gli oneri e pari a: 

 pre scuola primaria: € 217,45 residenti 
    € 260,94 non residenti 

 post scuola primaria:  € 521,88 residenti   
€ 695,84 non residenti 

 post scuola infanzia:  € 347,92 residenti   
€ 434,90 non residenti 

b)  costo settimanale all’utenza del Centro estivo comunale scuola dell’infanzia, comprensivo di tutti gli 
oneri e pari a: 

 € 60,88 a bambino per i residenti; 
 € 186,98 a bambino per i non residenti; 

 
Di dare atto che l’importo comprensivo della proroga e degli oneri di sicurezza è pari a € 106.408,82 
oltre iva al 5% (€ 5.320,44) per un totale complessivo di € 111.729,26. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica della regolarità dei requisiti previsti dalla normativa in materia antimafia che 
alla data odierna non sono ancora pervenuti. 
 
Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 12 del 18.05.2020. 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica. 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione alla to Stazione Appaltante Unica della Provincia di 
Novara. 
 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti”, all’indirizzo www.comune.varallopombia.no.it, in l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 

Firmato Digitalmente 

FUMAGALLI CRISTINA 

 


